143. 235. paternitate E: amplitudine F.

144. 17. Oedipo] Ter. Andr. 194.

scribens, non Dauo. Tantum alterum illum Battum quem mihi pollicitus es, apud Dominam paulisper expedi. Bene vale.

20 Datum Luteciae VII. Calend. Februarias. [Anno M. CCCC. XCVIII.]

### 145. TO ANNE OF BORSSELEN.

Farrago p. 293.

F. p. 404: HN: Lond. ix. 38: LB. 92.

Paris.

27 January 1501.

[1501, because the anniversary of the spoliation in England, Ep. 119. For Anne of Borssele see Ep. 80 introd.]

CLARISSIMAE ANNAE BERSALAE PRINCIPI VERIANAE

ERASMVS S. P. D.

TRES ANNAS veterum literae prodiderunt posteritati: eam cui cognomen Perenna, quam ob egregiam in Didonem sororem pietatem in coelitum numerum relatam antiquitas credidit; alteram Helcanae vxorem, cuius ad laudem abunde satis est quod et anus et auspice  
5 Deo Samuelem peperit, non vtique sibi, sed Deo quidem sacerdotem religiosissimum, populo vero iudicem incorruptissimum; tertiam Virginis Matris parentem ac Iesu Dei et hominis auiam, vt ne haec quidem iam aliis egeat praeconiis. Et primam quidem Romanae Musae immortalitati consecrarunt. Secundam Hebraeorum annales  
10 multa laude nobilitant. Tertiam Christiana pietas adorat, Rodolphi Agricolae Baptistaque Mantuani facundissimis literis celebratam. Nunc o si meae quoque tantum literae valeant vt tuum istud tam pium, tam niueum, tam castum pectus posteritas norit, et tribus Annis quartam te annumeret: et fiet profecto, modo tuae virtuti  
15 nostrum ingeniolum respondeat.

Equidem adducor vt credam nomen istud non sine mente, vt ait Maro, nec sine numine diuum tibi contigisse; adeo multa video tibi cum illis esse communia. Nobilissimae illae; tuis vero imaginibus quid habet nostrum hoc regnum illustrius? Illae pietate insignes;  
20 et tua gratissima coelo pietas. Illarum afflictissimis rebus multum iactata, multum spectata patientia; quod tibi cum illis communius etiam quam vellem. Erat enim tua ista integritas et virginea simplicitas, fateor, perpetua prosperitate dignissima. Verum quid facias? Hic est vetus ille fortunae ludus, indignos in altum euehere et innocentiae negocium facessere. Tu vero, mea patrona, palmae arboris  
25 exemplo,

Ne cede malis, sed contra audentior ito  
Quam tua te fortuna sinat.

145. 5. pepererit N.

6. vero add. F.

145. 17. Maro] *Aen.* 5. 36.

27. Ne cede] *Verg. Aen.* 6. 95, 6.

Ego vero quanquam pro incredibili mea in te charitate vel pietate potius (salutem enim illi omnem debeo, cuius beneficio mihi contingit 30 in literis vivere, sine quibus ne vivere quidem possim) casus tuos acerbe omnino fero, tamen hoc me non mediocriter recreat, quod istiusmodi procellae nonnunquam a superis propitiis immittuntur, non vt obruant, sed vt virtuti segetem quandam et materiam suppe-  
ditent, quo videlicet magis magisque splendescat. Sic Herculis et 35 Aeneae Vlyssisque virtus effulsit; sic Iob probata tolerantia.

Non igitur tantum capio dolorem quod ista obiiciuntur, quantum voluptatis quod obiecta sic feras: fers autem, id quod ego non semel sum admiratus, adeo non dicam toleranter, sed omnino alacriter, vt ego me iam tuo exemplo (dicam enim simpliciter) confirmem magis 40 quam vilo veterum, homo pene ad infortunia natus; quippe qui iam annum solidum aduersis ventis, aduerso flumine, irato coelo nauigem. Fit etiam nescio quo modo (nam cur non audeam tibi fateri?) vt te hoc quoque nomine peculiarius diligam, quod Rhamnusiā illam quam ego semper iniquissimam tuli, ne tibi quidem satis aequam 45 esse video, vt inter mortales et malorum societas aliquoties conciliat beneuolentiam. Quanquam quid hoc simile? Nam tua quidem dignitas iam prope extra fortunae est aleam et te quidem nonnunquam vellicat; at in me sic constanter debacchatur, scilicet hoc vno sui dissimilis, vt possit in literas meas coniurasse videri. 50

Succurrit has literas exaranti (cui enim potius infelicitatem meam aperiam quam quae sola et possit et velit mederi?)—succurrit, inquam, hunc ipsum solem iam anniuersarium illuxisse, quod in Britannico littore pecuniola mea, studiorum meorum alimonia, naufragium fecit; a quo quidem die, vt memini, perpetuam malorum catheram 55 trahentibus inuicem ansis in hanc vsque lucem fortuna porrexit. Etenim simulatque nudum me Britannica Charybdis orbi nostro reuomisset, saeua tempestas atque ob eam iter longe durissimum, deinde in iugulos nostros acutae latronum siccae exceperunt, tum febris, postea pestis, quae tamen fugauit tantum, non afflauit. Adde 60 his domesticas curas, quas non parum multas quotidie mortalium vita paritat. Sed partim pudet, ita me deus amet, me virum vtcunque literarum praesidio munitum ac philosophiae praeceptis armatum animo consternari, cum tu, quam et natura foeminam finxit, quam fortunae indulgentia summo loco genuit, maximis 65 deliciis educauit, nonnihil habes quod feras, et feras tam non muliebriter: partim quod quantumuis in me detonaret fortuna, nullam esse causam statuerem cur literas deseram animoque frangar, dum

30. contingit *N.*33. *F:* remittuntur *E.*36. Iobi *H.*44. *H:* Rhamnesia illa *E.*63. vtcunque *add. F.*

59. siccae] Cf. Ep. 119.

tu mihi ceu certissima quaedam Cynosura praeluxeris; siquidem  
 70 literas fortuna ne potest quidem nobis eripere, pecuniolam vero,  
 quantulam hoc ocium desyderat, opes tuae animo scilicet tuo pares  
 facile possint suppeditare. Et fortunae quidem tuae debes quod  
 vales; animo tuo ego debeo quod vis, et vis etiam libenter, Musas  
 meas alere ex te nimirum vna pendentes, te vnam respicientes, tibi  
 vni consecratas. Aluit Cherylum malum ferreumque, vt ait Lucilius,  
 scriptorem Alexander Magnus. Maronis et Flacci tenuitatem Meco-  
 enatis inexhausta benignitas fouit. Plinianas lucubrationes Vespasiani  
 studium acuit. Semigraeculas Ausonii musas Gratiani Caesaris  
 humanitas etiam consulatu Romano decorauit. Hieronymi piam  
 80 facundiam Paulae et Eustochii nobilitas ornauit. Nuper etiam  
 Politianum, seculi nostri delicias, Laurentius Medices tanquam  
 gremio suo educatum extulit. Et ne iuxta Graecorum dictum hare-  
 nas numerem, suus cuique ingenio contigit Mecoenas.

Neque gratiam adeo poenitentiam ii mihi videntur suis patronis  
 85 retulisse, quorum memoriam aeternitati libris suis consecrarunt.  
 Ego vero, mea nutricia, ne Mecoenam quidem vllum aut Caesarem  
 tecum sanus permutauerim, et quod ad reponendam vicem attinet,  
 quantum hoc ingenio potero contendere, pro mea quoque virili enitar  
 vt et meam Mecoenam postera secula nouerint, mirenturque vnam  
 90 extremo orbe foeminam exitisse, quae bonas literas partim imperi-  
 torum inscitia corruptas, partim principum vitio iacentes, partim  
 hominum desidia neglectas, sua beneficentia studuerit excitare, quae  
 Erasmi literulas a splendidis pollicitatoribus destitutas, a tyranno  
 spoliatas, omnibus fortunae casibus oppugnatas, passa non sit  
 95 egestate concidere. Quod vt instituisti, ita pergas, supplices tibi  
 manus tendunt literae meae, alumnae tuae, teque et per tuam  
 obtestantur fortunam, quam et secundam summa cum laude con-  
 temnis et aduersam fortissime tulisti, per suas item fortunas semper  
 iratas, contra quas tuo vnus patrocínio consistunt, et per excellentis  
 100 illius reginae, nempe veteris theologiae, amorem, quam ψαλμογράφος  
 ille diuinitus afflatus aeterno regi dextram astitisse scribit interprete  
 Hieronymo, non sordidatam, non pannosam, qualis nunc visitur in  
 ludis sophistarum, sed in vestitu deaurato, circumamictam varietate,  
 cui ab situ recipiendae vigiliolae nostrae omnes desudant.  
 105 Quam ad rem duo quaedam pernecessaria iamdudum sentio,  
 alterum vt Italiam adeam, quo scilicet ex loci celebritate doctrinulae  
 nostrae nonnihil autoritatis acquiratur; alterum vt Doctoris nomen

75. H: &amp; malum E.

78. Gratiani *add. H.*101. aeterno *add. F.*75. Lucilius] Cic. *Fin.* 1, 2, 5, where  
 all MSS. read Licinius or Licinus.100. ψαλμογράφος] 44. II in the  
 version of Jerome.

mihi imponam, ineptum quidem vtrunque. Neque enim, vt inquit Horatius, statim animum mutant qui trans mare currunt, neque me vel pilo doctiorem magni nominis vmbra fecerit; verum vt nunc 110 tempora sunt, ita morem geras, quando nunc, non dicam vulgo, sed etiam iis qui doctrinae principatum tenent, nemo doctus videri potest nisi Magister Noster appelletur, etiam vetante Christo, theologorum Principe: cum antiquitus non ideo quis pro docto habebatur quod doctoris nomen esset mercatus, sed ii doctores dicebantur qui libris 115 aeditis manifestum doctrinae specimen dedissent. Verum, vt diximus, frustra bonam fabulam egerimus, quam nemo non explodat. Quare leoninam pellem induamur oportet, quo fides fiat et nos literas didicisse istis qui de vocabulo non de libris (quippe quos non intelligunt) hominem censent. Ii sunt homines quidam praeposteris literis 120 imbuti, magna nimirum mercede docti nihil scire, crassa Minerua, sensu vix etiam communi, sed Deum immortalem, quam ceruicosa arrogantia, quanto supercilio! quippe qui sibi vna cum inani nomine consummatae doctrinae falsissimam persuasionem induerunt. Ii Philoxenum et Gnathonem, turpissimos gulones, referentes disciplinas 125 omnes culinarii sermonis sordibus et tanquam emuncto mucco foedant, quo generosis ingeniis nausea deterritis ipsi soli rerum potiantur. Cum his quoque monstris mihi decertandum est et Hercules alter praestandus; quare si tu Erasmus tuum armaueris, vt possit cum his portentis pari tum animo tum autoritate contendere, non nos 130 modo verumetiam ipsae literae se tibi debebunt. Armandus autem, mea princeps, Homerici Glauci armis, sed quae dedit, non quae recepit. Hoc aenigma quid sibi velit, e Batti mei literis cognosces, cui citra fucum omnem sortem meam aperui. Perfricui faciem contra morem meum contraque ingenium, contra virgineum illum 135 literarum pudorem; sed, vt ait ille, durum telum necessitas.

Misi te tibi, Annam Annae, carmen vel rithmos potius a me puero admodum lusus; nam iam inde a tenellis vnguiculis eius Diuae pietate flagraui. Misi praeterea obsecrationes quasdam, quibus ceu magicis precaminibus possis non lunam illam, sed eam quae iusticiae solem 140 genuit, coelo vel inuitam, vt ita loquar, deuocare; quanquam ea quidem solet esse facillima, si virgo virgineis votis vocetur. Nam te quidem non tam in viduis quam in virginibus pono; siquidem quod olim puella admodum nupsisti, id quidem partim parentum autoritati, partim generi propagando datum; et eiusmodi fuit coniu- 145

114. haberetur H.

120. F: quidem E.

138. pietate E: pio studio F.

109. Horatius] *Ep. I. II. 27.*132. Glauci] *Il. 6. 230-6.*136. ille] Erasmus, *Adag. 1240*, refers to *Livy, 4. 28. 5*, for the origin of this proverb.137. carmen] *Rhythmus iambicus in laudem Annae, auiae Iesu Christi*, first published in the revised edition of the *Enchiridion*, Basle, Froben, July 1518; see *Epp. 93* and *164* introd.

gium vt non tam sit imputanda voluptas quam patientia spectata. Quod autem nunc ista adhuc aetate virenti et pene puellari nulla procorum instantia possis a continentiae proposito diuelli, quod in fortuna tam affluenti tam nihil indulges tibi, id ego non viduitatem  
 150 sed virginitatem existimo; in quo si, vt confido, perseuerabis, ego te, mihi crede, audacter non in adulescentularum choro, quarum, vt ait Scriptura, non est numerus, non in octoginta Salomonis concubinis, sed in quinquaginta reginis, et Hieronymo quidem, vt spero, approbante, annumerauero.

155 Est iamdudum in manibus De Epistolis et item De varianda oratione opus, Adolphi filii tui studiis adiunandis destinatum; tum praeterea De literis, tuo videlicet nomini consecrandum. Quae si forte serius voto prodibunt, non meam tarditatem sed fortunam accusabis aut, si mauis, operis difficultati imputabis; nam malos  
 160 quidem libros emittere insanissimum, bonos aedere longe difficillimum. Bene vale et Musas nostras tibi commendatas habe.

Datum Luteciae. vi. Calend. Feb. Anno. m. d.

#### 146. TO JAMES BATT.

Farrago p. 24f.

F. p. 365; HN: Lond. viii. 48; LB. 52.

Paris.

27 January (1501).

[Plainly contemporary with Epp. 143-5. Leclerc dates it 27 February, by obvious mistake.]

#### ERASMVS BATTO SVO S. D.

REDDIDIT mihi colax ille alteras literas tuas, si diis placet, sed superioribus illis nihilo minus tum ineptas tum contumeliosas. Aut ego fallor, mi Batte, aut aliquis malus genius bene concordibus amicis iratus machinatur vt nos tanta beneuolentia suauiissime  
 5 copulatos distrahat. Quod per me certe stabit nunquam, per te vide ne steterit.

Primum quid opus erat vt Ludouicus huc recurreret, quasi mille nobiles essent ac non potius octo franci? Non poterat ea pecuniola per alium quemuis mitti? Deinde quum mitteres, cur e tantillo  
 10 aceruo aliquid etiam detrahendum putasti? ne scilicet ego pecuniosus factus officii mei obliuiscerer, aut vt esset vnus aut alter

146. 8. nobiles E: angelati H. potius add. H.

145. 148. procorum] The insincerity of this passage is shown by Ep. 146. 45, 6 and 54-6. It was probably dictated by a desire to keep his patroness from a second marriage. Cf. Ep. 172.

152. Scriptura] Cant. 6. 8.

155. De Epistolis] Cf. Ep. 71.

De varianda oratione] This is

the principal subject in Bk. i. of *De Copia* (Ep. 95. 35).

157. De literis] Cf. Ep. 129. 44.

146. 2. superioribus] The letter brought by Louis and answered by Ep. 139.

7. Ludouicus] A renewal of the complaints made in Ep. 139. 13.

aureolus, cuius gratia denuo legatum aliquem huc mitteres? Nam quod de literis obiicis, mihi crede, sine his literis omnis res non minus commode confici potuisset, modo tibi animus non defuisset, et poteras has ipsas literas per alium poscere; neque tu vnquam<sup>15</sup> intelliges quantum hic recursus incommodi attulerit. Sunt duo tres aut quatuor menses, quos mihi ex anno solido febris ad studii vsu relinquit, itaque iam magno animo opus. De epistolis quod deformauimus olim dedolabam, vel potius recudebam. Praescripseram mihi pensum graue sane et laboriosum; interea adest hic cum tuis<sup>20</sup> epistolis plenis conuiciorum, cum pecuniola etiam mutilata; quae res ita me commouit vt quod erat in manibus abiicerem, iuueneni sine literis remissurus, nisi me Iacobus Tutor multo suasu in diuersam sententiam reduxisset.

Emoriar autem si quid vnquam in vita sic repugnante animo<sup>25</sup> scripsi vt has nugas, imo Gnathonismos, quos ad Dominam, ad Praepositum, ad Abbatem scripsi. Hic morositatem meam incusabis, scio; at non facies, Batte, si et conditionem meam recte perpendes, simulque cogitabis quam durum sit animum ad magnum opus scribendum impellere, quanto porro durius iam flagrantem ad<sup>30</sup> alias nugas deuocari. Haec quia ipse non es periclitatus, existimas nobis ingenium semper esse integrum, semper alacre, vt tibi est in summo versanti ocio. Non intelligis nullum esse grauius taedium quam ingenii scribendo defessi, neque reputas mihi hic his satisfacere oportere quorum beneficiis vtor? Postremo magnas librorum sarci-<sup>35</sup> nas poscis, neque curas vt mihi ocium detur quod ad conscribendos libros requiritur. Postremo non sat tibi est si nostram amicitiam, si Dominae munificentiam libris aeditis aliquando nobilitauero, nisi quotidie sexcentas epistolas scriptitem.

Iam abiit annus ante quem promissa erat pecunia, tu interea nihil<sup>40</sup> nisi meram spem literis tuis adfers; 'non despero,' 'causam tuam gnauiter agam,' et huiusmodi mihi iam nauseam facientia totiens nimium auribus meis inculcata. Postremo deploras Dominae fortunam. Videre tu mihi de alieno morbo aegrotare. Illa suam fortunam negligit, et tu scilicet angeris? Illa nugatur et lusitat<sup>45</sup> cum suo N., et tu ringeris? Nihil habet quod det? Hoc vnum ego perspicio, si ob istas causas nihil dat, nihil vnquam daturam; nunquam enim huiusmodi causae desunt magnatibus. Quantulum id

13. H: obiicis E.  
46. ringeris F: angeris E.

16. duo E Corrig.: ii E: om. F.

23. ni N.

13. literis] Batt had evidently insisted on having a letter from Erasmus to the Lady Anne, before making an appeal.

18. De epistolis] *Opus de conscribendis*

*epistolis.* E in marg. Cf. Ep. 71.

23. Tutor] See Ep. 139 introd.

26. Gnathonismos] Epp. 143-5.

46. N.] Probably Louis de Montfort. See p. 208, and cf. Ep. 145. 148 n.

erit momenti in tam immenso numero rerum plane pereuntium, si  
 50 ducentos mihi francos donauerit? Habet quo cucullatos istos scor-  
 tatores et turpissimos nebulones, scis quos dicam, alat, et non habet  
 quo eius sustineat ocium, qui possit etiam posteritate dignos libros  
 conscribere, vt aliquid de me ipso dicam gloriosius? Incidit quidem  
 illa in multas angustias, sed suapte culpa, quae se maluit bello illo  
 55 homunculo stipare quam viro aliquo graui ac tetrico, vt et sexum  
 illius et aetatem decebat. Ego iam longe maiora incommoda  
 prospicio, nisi mentem istam abiecerit; quanquam hoc ego in illam  
 non scribo inimice, quam sic amo, vt debeo optime de me meritam.

Sed quid, obsecro, hoc ad illius fortunam, si ego ducentos francos  
 60 accipio? qui vbi septem horas fuerint dati, illa iam nec meminerit.  
 In hoc omne negocium est, vt auellatur pecunia, si non praesens, vel  
 a mensario, vt hic Luteciae petam. Tu iam multis literis ad illam  
 de hac re scripsisti, omnibus mandas, significas, innuis. Quid inu-  
 tilius? Expectanda erat, si non optima, mediocris certe opportuni-  
 65 tas, tumque semel res prudenter instituta fortiter conficienda; nunc  
 idem vel sero faciendum. Peream, ni rem ex sententia confeceris,  
 siquidem magno animo fueris aggressus. Potes ipse in amici causa  
 esse paulo impudentior, vt mei tamen pudoris obtineas rationem. N.  
 quantum sit indicandum tute statues. Verum antequam proficiscaris  
 70 aut mittas, mitte per quempiam non incertum reliquos aureos; et si  
 possum exorare, quatuor aut quinque de tuis, ne interea egeam,  
 e Dominae nummis recepturus. Vide quemadmodum ea pecuniola  
 defluerit. Accepi octo francos, tanti enim hos nobiles mutauit; ex iis  
 puer duos abstulit, aut non multo minus. Vt de victu interim  
 75 taceam, ais restare duos angelotos, a quibus etiam is qui adferet,  
 nonnihil deducat oportet. Ioannes ille quem in Angliam miseris,  
 fugit, nisi fallor, non sine furto; eum Augustinus est equo Aureliam  
 consequutus; hic erunt, vt video, turbarum plena omnia. Caetera  
 Ludouicus narrabit.

80 Vale, mi Batte, et haec a me non commote aut *πανικῶς* scripta, sed  
 vt par erat apud hominem vnum ex omnibus amicissimum simpli-  
 cissime, in bonam partem accipies. Puerum Ludouicum tractabis,  
 non vt Adrianum scurram in quo detrimenti nihil poterat fieri,  
 sed vt meliore mente natum et multas ad res vtilissimum tibi futu-

51. scis quos dicam *add. H.*  
 . . . recepturus *om. F.*

53. vt . . . gloriosius *add. F.*

73. nobiles *E*: angelatos *H.*

70-72. et si  
 75. angelotos *E*:

68. N.] Perhaps as in l. 46.  
 70-72. et si . . . recepturus] This  
 passage, which reveals Erasmus'  
 necessity, was omitted in subsequent  
 editions.

73. nobiles] Cf. Ep. 139. 13.  
 75. angelotos] Angelot was the  
 popular name.

76. Ioannes] Ep. 128. 1.

83. Adrianum] Ep. 80. 53 n.

rum. Oblectabit solitudinem tuam, habebis cui legas, quicum de 85  
literis garrias, quicum postremo te exerceas; quare de veste non  
quidem pugno, sed tamen si dederis, feceris gratissimum neque  
iniquum. Vale.

Luteciae. sexto Calendas Februarias. [Anno M. CCCC. XCIX.]

147. TO ANTONY OF LUXEMBURG.

Farrago p. 266.

Paris.

F. p. 384: HN: Lond. ix. 16: LB. 25.

27 January (1501).

[Identical in subject with Ep. 137, and therefore 1501.]

ERASMVS ANTONIO LVTZENBURGO SVO S. D.

ETSI mihi tecum perpaucorum dierum consuetudo intercessit,  
Antoni humanissime, tamen nescio quomodo fatali quodam amore  
erga te ducor, mihi crede, non aliter quam a magnete ferrum trahitur,  
adeoque incredibili tui amore flagro, vt Battum ipsum quam te non  
amem effusius; quem tamen meipso etiam plus diligo. Neque vero 5  
dubito, mi Antoni, quin mutuo id faciam; ita benignam tuam indolem  
et animum ad complectendos amicos propensum, quum istic agerem,  
multis modis perspexi.

De statu nostro si cupis cognoscere, Aurelia relicta in veterem  
nostram Luteciam remigrauimus, peste videlicet quae nos fugauerat 10  
extincta. De Disma malui ad te quam ad Abbatem scribere, tum ne  
librum illi, non epistolam, misisse viderer, tum vt hac in re tua  
quoque autoritas, qua vales apud Abbatem plurimum, adolescentis  
optimi saluti suffragaretur. Nam, mihi crede, Antoni, si quid omnino  
credis, non scribam nugas, sed quae magnopere ad Dismæ salutem 15  
pertinere compertissimum habeam. Itaque quoniam res Abbatis  
curae tibi esse scio, negocium hoc attentissimis auribus accipies et  
adiutabis diligenter. Principio quidem de Dismæ genio illud testan-  
dum mihi puto, non quidem ad gratiam, sed quod re ipsa sic reperi,  
nihil adhuc in vita vidisse me illius indole generosius, amabilius, 20  
felicius; vere iuxta sapientis verbum, animam ille sortitus est bonam,  
vt natura illum maximis rebus finxisse videatur. Plurimum ingenio  
pollet, mira discendi celeritas, memoria fidelis, mores verecundi,  
modesti, suauis. Miratur bonas literas, cumque his versari gaudet  
vnde semper abeat doctior; nihil habet in quotidiano conuictu durum 25  
ac molestum.

Nos itaque (coluit enim nostram familiam) eius frequentia sumus  
maiolem in modum delectati; nec fere quisquam Aureliae fuit de

147. 9. relicta *add. F.*

146. 86. veste] Cf. Epp. 135. 59 and  
139. 156.

which is evidently the *liber* here re-  
ferred to.

147. 11. Abbatem] Cf. Ep. 143 fin.,

21. sapientis] Wisdom 8. 19.

quo praecipuam aliquam spem conceperim, praeter hunc vnum.  
 30 Quem quoniam natura ad res maximas dotibus omnibus instruxisse  
 videtur, vestrae partes esse videntur curare ne tam egregium ingenium  
 et tam bene natum contagione vitiorum, aut etiam desidia, ad vul-  
 garem indolem degeneret. Neque enim parum periculi video,  
 propterea quod viuuit adolescens in tutela quadam, vt vocant, nimis  
 35 profecto tutelariter, victu parum mundo, supellectile sordida, negle-  
 ctus, incuratus, inter nebulones nescio quos, ociosos, indiscipulatos,  
 incompositos, qui nihil peius oderunt quam bonas literas, iuris incon-  
 sultissimos, grassatores nocturnos, potores diurnos; vnde praeter  
 nequitiam nihil possit discere. Et Dismas quidem iam (vti scis)  
 40 lubricum ephoebiae ingreditur. Neque ignoras quam facile ista  
 aetas, quamuis bona, trahatur ad vitium. Affricat enim, vt inquit  
 Seneca, morum suorum scabiem conuictor corruptus: et, vt scripsit  
 sapiens quidam Hebraeus, Non potest non inquinari qui picem con-  
 tractauerit. Neque ego de alienis moribus haec scripturus eram, nisi  
 45 res adeo palam esset vt nemini possit dubia videri.

Habes igitur periculum; nunc quomodo succurrendum accipe.  
 Est Aureliae M. Iacobus Tutor Antuerpiensis, apud quem tris  
 menses, quos illic egi, sum diuersatus; vir (ita me deus amet)  
 integritate incredibili, eruditione minime vulgari, studio flagrantis-  
 50 simo, iuris pontificii iam pridem Licentiatus, sic enim appellant.  
 Hunc ipse Officialis, homo scilicet vita laudatissima, perinde atque  
 fratrem complectitur, et cum eo optimus quisque. Is Dismam  
 partim propter veterem consuetudinem quam cum eo Louanii habuit,  
 non secus atque filium amat, et amatur ab illo vt parens. Cum hoc  
 55 ego Dismam coniungendum censeo, idque quam primum, ne si diutius  
 ista aetate in tutela haereat, ad deteriora deflectatur. Alit hic Iacobus  
 noster domi suae aliquot adolescentes generosos; atque in primis  
 duos fratres Bredanos, cognominatos de Nassouen, adolescentes  
 moribus optimis et tanta concordia quantam antehac inter fratres  
 60 non viderim. Eorum alter sacerdotium habet ecclesiae Bredanae.  
 Inter hos si vixerit, nihil audiet, nihil videbit indignum se, et habebit